
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 48 del 28/02/2025 

Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ANPI PER LA 
MANIFESTAZIONE "PIETRE D'INCIAMPO" REALIZZATA A MARCHENO IN 
RICORDO DI CONCITTADINI MORTI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO 
NAZISTI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE



 Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare:

· l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

· l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

· gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
· l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

· l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 
integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Richiamata la deliberazione n. 8 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027 e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10/02/2025 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il Decreto sindacale n. 5 del 20/02/2025 con il quale è stato nominato il Dottor Armando 
Sciatti Responsabile del settore servizi alla persona;

Premesso che l’assessorato alla Cultura e la biblioteca civica prevedono annualmente di realizzare 
appuntamenti e incontri di approfondimento sia rivolti agli adulti che ai minori;



Premesso che il Bilancio 2025 prevede interventi culturali realizzati sul territorio comunale o la 
partecipazione ad eventi sul territorio nazionale;

Ritenuto importante garantire la collaborazione con associazioni e realtà sul proprio territorio per 
comporre ulteriormente il panorama di proposte per i cittadini;

Valutata positivamente la volontà dell’Associazione ANPI di promuovere in collaborazione con le 
scuole del territorio ed alcune classi del liceo scientifico F. Moretti di Gardone Val Trompia la posa
di pietre d’inciampo in ricordo di concittadini marchenesi morti nei campi di concentramento 
nazisti;

Vista la richiesta di collaborazione e contributo economico inviata all’Amministrazione Comunale 
da parte dell’Associazione ANPI di Marcheno, protocollo n. 1074 del 04.02.2025;

Valutato opportuno concorrere, in parte, ai costi sostenuti dall’ANPI come stabilito dal 
regolamento dei contributi in vigore, in particolare facendo riferimento all’art. 4  comma 2 lettere 
a) b) c);

Intendendo erogare all’ANPI BRESCIA di cui la sezione di Marcheno è parte integrante, che si è 
presa in carico l’intero onere di spesa necessitante alla realizzazione e posa di quattro pietre 
d’inciampo e alla pubblicazione di un opuscolo commemorativo, in base al regolamento per 
l’erogazione dei contributi un contributo pari a € 500,00, ricordando che l’art. 10 comma 3 del 
regolamento contributi prevede che il contributo non deve superare il 90% delle spese sostenute e 
idoneamente documentate;

Intendendo procedere all’impegno di spesa complessivo pari ad € 500,00 a liquidazione del 
contributo per quanto realizzato e documentato;

D E T E R M I N A

1. di impegnare per la collaborazione alle iniziative realizzate dall’ANPI un contributo economico 
pari a €. 500,00, a sostegno dell’attività dell’associazione, a supporto del perseguimento dei 
propri fini istituzionali e per le attività concordate e la collaborazione con manifestazioni ed 
iniziative promosse dall’Amministrazione Comunale alla presentazione di idonea 
documentazione, da liquidare aa ANPI BRESCIA, Via Campo Fiera 6 – 25126 BRESCIA, sede 
operativa Viale Bornata, Borgo Wuhrer 55,  c.f. 98007330172; Banca BPER IBAN 
ITFO538711240000042697959;

2. di liquidare la cifra di € 500,00 all’Associazione ANPI Brescia di cui la sezione di Marcheno fa 
parte;

3. di imputare la spesa complessiva di € 500,00 al 

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello)
759.01 05 02 1 04 U.1.04.04.01.000

con riferimento all’esercizio 2025, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2025;

4. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;



5. Di dare atto che la presente Determinazione:

è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del parere di 
regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147bis D.Lgs. 
267/2000 e visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto medesimo; 
è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa;
ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016;
in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla 
conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto 
cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il 
Segretario Comunale;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale. 

Di dare atto, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga 
l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Armando Sciatti / Infocert Spa

Firmato digitalmente


